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Yahudiler, dünyanın en eski milletlerinden biridir. Orta Doğu’nun ve dünyanın 
kaderinin şekillenmesinde tarihte pek çok kez rol oynamış olan bu milletin, bütün 
yönleriyle incelenmeyi hak ettiği şüphe götürmez bir gerçektir. Ülkemizde gerek 
akademik gayelerle gerekse bireysel merakla Yahudilikle ilgilenen insanlar bulun-
maktadır. Bu kadar köklü bir tarihe ve dinî literatüre sahip Yahudiliği araştırmak 
önem arz etmektedir. Bunun için öncelikle Müslüman bir ailede ve kültürde bü-
yüyen bireyler için Yahudiliği öğrenmenin ne fayda sağlayacağını ve Yahudilerin 
hangi isimlerle tanımlandığını bilmek gerekecektir.

1. Yahudiliği Öğrenmenin Müslümana Ne Faydası Olur?  

Müslüman bir bireyin Yahudiliği öğrenmesi birkaç açıdan önem arz etmektedir. 
Öncelikle Kur’an’da Yahudilerden yoğun bir şekilde bahsedilmektedir. Müslü-
manların, kutsal kitaplarında bu kadar çok anlatılan bir grup hakkında bu kadar 
ilgisiz ve bilgisiz olmaları son derece şaşırtıcıdır. Maalesef günümüzde İslam dün-
yası Yahudilerle sadece İsrail-Filistin çatışması bağlamında politik malzeme ola-
rak ilgilenmektedir. Bu türden bir ilgide de Yahudilik bilgisinin düzeyi, internet 
ortamında ve gazetelerde verilen sınırlı ve sıkıntılı bilgilerden ibaret olmaktadır. 
Çoğunlukla hamaset üzerinden yürütülen bu süreç, Müslüman bireylerin muhatap 
oldukları dinî grubu tarih, inanç, ibadet, literatür ve teoloji gibi bütün bileşenleriy-
le öğrenmelerine engel olmaktadır. Bu da Müslümanlar için büyük bir talihsizlik 
olarak karşımıza çıkmaktadır.
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Kur’an’da Yahudilerin tarihinden teolojilerine, günlük yaşamlarından gele-
neklerine kadar çok farklı konularda bilgi verilmektedir. Kur’an, bu anlatımların 
bazılarında genel bir tarih bilgisi verip konuyla ilgili mesajını kıssa üzerinden sun-
maktadır. Bazen de Yahudileri hedef alarak farklı konularda doğrudan eleştiride 
bulunmaktadır. İsrailoğulların ilk kralı Tâlût’un hikâyesi, Mısır’da Firavun tara-
fından köleleştirilmeleri, Hz. Yusuf’un hayatı ve Yahudilerin geçmişte iki büyük 
sürgün yaşamaları gibi örnekler Yahudilerin tarihine dair Kur’an’daki önemli ke-
sitlerdendir. Peygamber öldürmeleri, buzağıya tapmaları, Allah’ı açıktan görme-
yi istemeleri, Üzeyr’in Allah’ın oğlu olduğunu söylemeleri, elleriyle yazdıkları 
şeyleri Allah’a nispet etmeleri gibi hususlar da Kur’an’da Yahudilere yönelik en 
ağır eleştirilerdendir. Bu açıdan bakıldığında Kur’an’da Yahudilerle ilgili kıssaları 
anlamak için sadece Yahudilerin tarihini bilmenin yeterli olmadığı, ayrıca Yahu-
dilerin dinî literatürünü, inanç esaslarını, dinî yaşamlarını ve Yahudi olmayanlara 
yönelik bakış açılarını da bilmek gerektiği ortaya çıkmaktadır. Bu anlamda Müs-
lüman bir birey, Kur’an’da bir hayli yekûn tutan bu ayetleri sağlıklı bir şekilde 
anlayabilmek için nitelikli bir Yahudilik bilgisine sahip olmalıdır. 

Yahudiler, Kur’an-ı Kerim’de zikredilen dinî grupların başında gelmektedir. 
Daha Kur’an’ın iniş sürecinde, Medine’de Yahudilerle Müslümanların temasları 
başlamıştır. Bununla birlikte fiilî temas olmasa bile Mekke’de İsrailoğullarıyla 
ilgili pek çok ayet nazil olmuştur. Mekke’de inen ayetler daha çok sıkıntı içeri-
sinde yaşayan müminlere önceki ümmetlerin de benzer sıkıntılara maruz kaldıkla-
rını hatırlatma bağlamındadır. Medine’de ise Yahudilerle Müslümanlar ortak bir 
mekânı paylaşmanın verdiği pek çok sorunla yüzleşmişlerdir. İki grup arasındaki 
gerilimler sık sık ayetlere yansımıştır. Kur’an’da Yahudilerle ilgili ayetler bir bü-
tün olarak incelendiğinde, bir ırka yönelik özel bir kin ve nefret değil, bir karak-
ter eleştirisinin yapıldığı görülmektedir. Yahudiler bu noktada Müslümanların bir 
arada yaşadığı grup olduğu için en canlı örnek olarak seçilmişlerdir. Bir diğer ifa-
deyle, Kur’an’da Yahudilere yönelik yapılan çıkarcılık, vahyi çarpıtma, cennete 
kendilerinden başkasını sokmama, altın ve gümüş biriktirme, kendilerini seçilmiş 
ve imtiyazlı görme gibi eleştirilerin hepsine Müslümanlar da muhataptır.

Müslüman bireylerin Yahudilik bilgisine ihtiyaç duyacakları bir diğer alan da 
İsrailiyât’tır. Bir kavram olarak İsrailiyât, İslam kaynaklarındaki diğer kültürlere 
ait rivayetler için kullanılmaktadır. Bu anlamda Yahudilikten, Hıristiyanlıktan, 
Mecusilikten, Sabiilikten, Gnostisizm’den ve diğer inançlardan elde edilen bilgi-
lerin tamamı İsrailiyât rivayetleridir. Bu inançlardan en fazla bilgi akışı Yahudilik-
ten olduğu için şemsiye bir isimlendirmeyle İsrailiyât kelimesi tercih edilmekte-
dir. İsrailiyât, İslam kaynakları içerisinde sıklıkla müracaat edilen bir bilgi havuzu 
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olarak karşımıza çıkmaktadır. Kur’an’ın yanında hadisleri ve tefsirleri incelerken 
de sıklıkla İsrailiyât rivayetleriyle karşılaşan Müslüman bireylerin bu rivayetlerin 
kökenini bilmesi, ilgili metinleri daha sağlıklı analiz edebilmesine imkân verecek-
tir. Böyle bir avantaj da ancak iyi bir Yahudilik bilgisiyle mümkün olabilecektir.

Yahudilik bilgisine ihtiyaç duyulan bir diğer alan da uluslararası ilişkilerdir. 
Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlar için kutsal kabul edilen Kudüs, tarih bo-
yunca el değiştirmiş ve bu üç dinin mensupları da dönem dönem Kudüs’e hâkim 
olmuşlardır. Osmanlı Devleti de 1516-1917 yılları arasında Kudüs’ü yönetmiştir. 
Bugün itibarıyla Kudüs’ün statüsü hâlâ tartışılmasına rağmen Yahudiler Kudüs’e 
hâkim konumdadırlar. Şurası bir gerçektir ki siyasi iradelerin bilgi ve tecrübeye 
dayanarak aldıkları kararlar her zaman daha sağlıklı olmaktadır. Bu anlamda 
İsrail-Filistin sorunu, Kudüs’ün statüsü ve Kudüs’ün Yahudiler için anlamı gibi 
konularda kamuoyunu sağlıklı bir şekilde bilgilendirecek ve bilgi kirliliğinin 
önüne geçecek Yahudilik uzmanlarına ihtiyaç bulunmaktadır. 

Bugün artık küçük bir köye dönüşen dünyada, gerek yaşadığımız ülkelerde 
gerekse internet yoluyla çok farklı kültürlerden insanlarla muhatap olunmakta-
dır. Bunlar arasında Yahudiler de sıklıkla karşılaşılan bir grup olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu bazen ticaret yaparken, bazen eğitim veya seyahat amaçlı farklı 
coğrafyalara gidildiğinde, bazen de internet üzerinden yapılan uluslararası ders-
lerde/konferanslarda veya sosyal medya platformlarında gerçekleşebilmektedir. 
Yahudilerle iletişim kurmak durumunda olunan bu ortamlarda yeme içme alış-
kanlıklarından diğer dinî hassasiyetlerine kadar muhatabın dinini ve kültürünü 
bilmek, Müslüman bireylerin hem özgüvenle iletişim kurmalarını sağlayacak hem 
de ötekini anlamasına zemin hazırlayacaktır.

2. Yahudiler için Kullanılan İsimlendirmeler

Tarih boyunca Yahudiler için farklı isimlendirmeler kullanılmıştır. Bunlar; 
“İsrail”, “İbrani” ve “Yahudi” olarak karşımıza çıkmaktadır. Yahudi kaynakların-
daki yaygın isimlendirmelerin dışında ülkemizde de Yahudilerle ilgili “Musevi” 
ve “Çıfıt” gibi bazı isimlendirmelere rastlanmaktadır. Ayrıca Kur’an’da da Yahu-
diler için farklı tanımlamalar kullanılmaktadır. Bu isimleri şu şekilde sıralamak 
mümkündür:

İsrail: Tevrat’a göre İsrail, Yakup’un lakabıdır. Tevrat, bu lakabı “Tanrı’yla 
güreşen” anlamında kullanmaktadır (Tekvin, 32:28). Bu kelimeyle birlikte kul-
lanılan Bney Yisrael (İsrailoğulları) ifadesi, Tanah’ta yüzlerce kez geçmektedir. 
Yahudi dinî literatüründe, “bney (oğulları)” kelimesi kullanmaksızın sadece İsrail 
kelimesiyle de bütün Yahudilerin kastedildiği görülmektedir. Örneğin, Mişna’da-
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ki “Kol Yisrael yeş lahem helek la-olam ha-ba (Bütün İsrail’in gelecek dünyadan 
payı vardır)” cümlesinde “İsrail” kelimesi, bütün Yahudiler anlamında kullanıl-
maktadır. Kur’an’da da iki yerde “İsrail” lakaplı birisinden bahsedilmektedir (3/
Âl-i İmrân, 93; 19/Meryem, 58). İslam kaynaklarında ayette geçen İsrail’in Ya-
kup olduğu konusunda ittifak vardır. Fakat bu ilişkilendirme Tevrat’taki bilgilere 
dayanılarak yapılmaktadır. Kur’an’da İsrail lakabının hangi anlamda ve kim için 
kullanıldığı zikredilmemektedir. Müslüman âlimler İsrail’i “Tanrı’yla güreşen” 
değil, “Allah’ın seçkin kulu” anlamında kullanmaktadırlar. Yahudi geleneğinden 
bazı âlimler de Müslüman âlimlerin yorumlarına benzer şekilde “İsrail” kelime-
sinin “Yişra-El (Tanrı doğrudur)” ve “Yaşar-El (Tanrı’nın dürüstü)” anlamlarına 
geldiğini öne sürmüşlerdir. Aynı kökten gelen ve dürüstler anlamında kullanılan 
“Yeşurun” kelimesi de Yahudi geleneğinde İsrail ve Yakup ile özdeşleştirilerek 
kullanılmıştır (Gürkan 2017: 233-244). 

İbrani: Yahudileri ifade etmek için kullanılan isimlendirmelerden biri de 
“İbrani”dir. Tevrat’ta İbrani olarak nitelendirilen ilk kişi İbrahim’dir (Tekvin, 
14:13). “İbrani” kelimesinin kökeniyle ilgili iki farklı yorum vardır. İlk yoruma 
göre kelime, “karşıya geçmek” anlamındaki İbranice a-b-r fiil kökünden türemiş-
tir. Buna göre kelime, İbrahim ve ailesinin Fırat Nehri’ni geçerek önce Harran’a 
oradan da Kenan topraklarına gidişini ifade etmektedir. Bu durumda İbrani tabiri 
“nehri geçenler” veya “nehrin öte yakasından gelenler” gibi anlamlara gelmekte-
dir. İkinci yorum, Yahudi geleneği içerisinde itibar edilen yorum olup kelimeyi 
İbrahim’in atası Eber’e dayandırmaktadır (Tekvin, 10:21, 24). Yehuda Halevi’ye 
(ö. 1141) göre Tanrı, her nesilde davasını temsil edecek manevi misyon yüklediği 
bireyler seçmektedir. Bu manevi misyon, nesilden nesile aktarılarak Eber’e kadar 
gelmiş ve Eber’den de torunu İbrahim’e geçmiştir. Halevi’ye göre İbrahim’in İb-
rani olarak isimlendirilmesinin sebebi de misyonu Eber’den devralmasıdır (Yehu-
da Halevi, Kitabu’l-Hazerî, 1:96). Bu açıdan bakıldığında İbrani, “Eber’in izinden 
giden” anlamına gelmektedir.

Yahudi: Yahudileri ifade etmek üzere kullanılan en yaygın isimlendirme Ya-
hudi’dir. Kelimenin kökeni, Yakup’un dördüncü oğlu Yehuda’ya dayanmaktadır. 
Kelimenin ilk kullanımının İsrail ve İbrani isimlerine göre çok daha geç oldu-
ğu görülmektedir. Tanah’ta Yahudi olarak isimlendirilen ilk kişi, Mordehay’dır 
(Ester, 2:5). İsrailoğulları, Süleyman’ın ölümünden sonra kuzeyde İsrail, güneyde 
Yehuda Devleti olarak ikiye ayrılmıştır. Yahudi isimlendirmesi de Yehuda’da ya-
şayan insanları nitelemek için kullanılmıştır. Tanah’ta en fazla Ester Kitabı’nda 
bu isimlendirmeye rastlanmaktadır. Batı dillerinde de Yahudileri nitelemek için 
kullanılan en yaygın kelime Yahudi’dir. Kelime, Latince Iudaeus (Yahudi) keli-
mesinden diğer Avrupa dillerine Jew, Jude, Juif, Judeu, Judio ve Jood gibi farklı 
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telaffuzlarla geçmiştir. İtalyanca bu diller arasında istisna teşkil etmekte olup, Ya-
hudiler bu dilde Ebreo (İbrani) şeklinde isimlendirilmektedir. 

Musevi: Kaynaklarda yaygın olmayan bu isimlendirme tespit edebildiğimiz 
kadarıyla sadece Türkçe literatürde kullanılmaktadır. Kelime, “Musa’nın yasası-
na tâbi olan” anlamına gelmektedir. Günümüzde Türkiye’deki Yahudiler, Musevi 
olarak isimlendirilmektedir. 

Çıfıt/Çufut: Bu ismin kökeni Arapça Yehud (Yahudiler) kelimesine dayan-
maktadır. Yehud, Farsçaya cuhud şeklinde geçmiştir. Farsçadan da Türk lehçelerine 
Çıfıt veya Çufut şeklinde aktarılmıştır. Osmanlı döneminde Çıfıt çarşısı, Çıfıt 
kalesi ve Çıfıt kapısı şeklinde isimlendirilen yerler mevcuttur. Günümüzde de 
bu kelime, Kırım başta olmak üzere Karadeniz’e komşu Türk topluluklarında 
kullanılmaktadır. Kırım Karaylarının en kutsal mekânları, Kırım’daki “Yahudi 
kalesi” anlamına gelen Çufutkale’dir. Çıfıt, günümüzde halk arasında genellikle 
düzenbaz, hilekâr, fesat gibi olumsuz anlamlarda kullanılmaktadır.

Kur’an’da da Yahudileri ifade etmek için bazı isimlendirmeler kullanılmak-
tadır. Bunlar arasında en yaygın olanı Beni İsrail’dir (2/Bakara, 246; 7/Arâf, 105, 
137; 20/Taha, 47; 40/Mümin, 53 vd.). Bu isimlendirme, aynı Yahudi geleneğinde-
ki gibi “İsrailoğulları” anlamına gelmektedir. Kur’an’da Yahudiler için kullanılan 
bir diğer tabir de Yehûd’dur (2/Bakara, 113, 120; 5/Mâide, 18; 9/Tevbe, 30 vd). 
Bu isim, genel anlamda Yahudiler anlamına gelmekte olup tekil olarak sadece 
bir defa Yehudî (3/Âl-i İmrân, 67) şeklinde Hz. İbrahim’in Yahudi olmadığını 
vurgulamak için kullanılmaktadır. Hûd isimlendirmesi de “Yahudiler” anlamında 
kullanılan bir diğer kelimedir (2/Bakara, 111, 135, 140). Kur’an’da Yahudilerle 
ilgili kullanılan en ilginç isimlendirme ellezine hâdu şeklinde karşımıza çıkmak-
tadır (2/Bakara, 62; 4/Nisa, 46; 5/Mâide, 41; 6/Enâm, 146). Bu tabir, genellikle 
meallerde “Yahudiler” diye çevrilse de Yehud veya Hud yerine bu şekilde özel bir 
kalıbın kullanılması dikkat çekicidir. Bunun dışında kavm-i Musa (7/Arâf, 148, 
159), ashab-ı Musa (26/Şuarâ, 61) gibi Musa ismiyle kullanılan isimlendirme-
lere de rastlanmaktadır. Burada dikkat edilmesi gereken husus, Kur’an’daki bu 
isimlendirmelerin; tarihî, coğrafî ve etnik anlamda ince farklılıklar içermesidir. 
Doğrudan Yahudilerle ilgili olan bu isimlerin dışında Yahudiler ve Hıristiyanlar 
için “Kitap ehli/kendilerine kitap verilenler” anlamında “Ehl-i Kitap” tabiri de 
kullanılmaktadır.



Resim: Ağlama Duvarı önünde ibadet eden Yahudiler, Gustav Bauernfeind, 1887
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